(Eredetie a szent-mártoni főapátság leve'ltárában.) 
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IV. Incze pápa az ausztriai berezegnél pártfogolja a pannon-
halmi apátságot. 1244. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilecto filio 
nobili viro, . . . Duci Austrie, salutem, et Apostolicam 
benedictionem. Dilecti filii Abbas et Conventus Monasterii 
Sancti Martini de Pannónia sua nobis petitione monstrarunt, 
quod cum dudum quidam eorum nuntii ; quos ipsi ad Sedem 
Apostolicam destinabant, in terra tua a quibusdam predonibus 
quadam pecunie summa et rebus aliis fuerint spoliati, et fe-
licis recordationis G. Papa predecessor noster tibi sua seripta 
direxerit, ut eis restitui faceres sic ablata; certis nichilomi-
nus monitoribus deputatis, ut te ad id efficaciter inducere 
procurarent, tu, licet ablata predicta te promiseris redditu-
rum, in nullo tamen eis extitit satisfactum. Quocirca nobilita-
tem tuam atteute rogamus, per Apostolica tibi seripta man-
dantes , quatenus si est i ta , dictis Abbati et Conventui de 
prefatis predonibus exhiberi facias iustitie complementum, 
ita quod exinde devotionem tuam dignis possimus in Domino 
laudibus commendare. Dátum Lugdini III. kai. Januar. Pon-
tificatus nostri anno secundo. 

(Az eredeti után. Cieeh.) 
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Godvs Sena fia Stregar földét Mikó Detre fiának az esztergami 
fökúptalan előtt bevallja. 1244. 

Capitulum Strigoniensis Ecclesie omnibus presenteslit-
teras inspecturis, salutem in domino Jkesu Cbristo. Ad vni-
uersorum notitiam volumus peruenire, quod Godus filius Sena 
de villa Stregar, et bomo Miconis filii Detrici nomine Jaco 
pro ipso Micone adnostram presenciam accesserunt, et idem 
Godus terram suam ibidem in Stregar ipsum contingentcm, 
cum feneto, siluis, et aliis pertinenciis, ex voluntate et benepla-
eito Jhonis, cognati sui et conmentanei, qui presens aderat, 
vendidit eidem Misconi pro quindecim marcis argenti coram 
nobis plenarie persolutis, jure perpetuo possidendam 
litteras nostras testimoniales, Godus dicto Miconi peciit exhi-
bere. Nos igitur ad peticionem eiusdem presentes concessimus 
litteras sigilli nostri [ (munimi) ne roboratas. Dá-
tum per manus Georgij lectoris, anno domini M°CC0XL° 
quarto. 

A B C D E 

Jegyiet. Eredetie bőrhártya s metszett levél (kirogiaphum, ci-
rographum, eyrographum). Vörös és sárga selyemről függő peceéte 
ugyanaz, mely réznyomatban a Magyar történelmi tárban II. 23. lát-
ható. Szenna és Sztregár , most Eszte rgály szomszéd helységek Nó-
grádban. Jheeus annyi, mint Jesus, Jhon annyi mint Jon azaz Jász, Joas 
Jesse azaz: Gyéza. I. Gyéza király ezen és sokféle más válltozatokkal 
iratik. Byzanti István irja : „Jas Illyria része, lakói Játák. Nevezte-
tik Jonikának is.u (Stephani ByzantiDi, De urbibus. Lugduni Bata-
vorum, 1694. fol. pag. 407. (nem 207.) 

(A kékkői levéltárban : A. L. n. 3. Érdy.) 
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A Tomoy és Csák nemzetségek tagjai közti, Kázmér helységre 
vonatkozó, -peres ügyben hozott ítélet. 1244. körül. 

Nos Magister (Farkasius) Electus Albensis, Aule Do-
mini Regis Vice-Cancellarius, Stepbanus Banus, Comes Ca-
strifevrei, Judex Curie Domine Regine, Magister Báás, 
Magister Benedictus, us Orodiensis 
et Comes Ponsa de Hermán, Judices in Curia Domine Regi-
nae eonstituti, damus pro memória, quod constitutis coram 
nobis Tyba de genere Tomoy et Clemente filio Joannís, ex una 
parte; Joanne Magistro Marco, et Laurentio de genere Cbac 
ex altéra ; iidem Tyba et Clemens proposuerunt, ut iidem 
Magister Joannes, Marc, et Laurencius quandam terram ipso-
rum hereditariam Kazmer vocatam, detinerent propria au-
ctoritate, magister vero Joannes, Marc et Laurencius respon-
derunt eo modo, quod ipsa terra, quam Tyba et Clemens di-
cunt vocari terram Kazmer, et asserunt suam esse beredita-
riam, non vocaretur terra Kazmer, sed esset terra Michaelis; 
nec unquam fuisset Tyba et Clementis hereditaria, imo du-
dum fuisset donatio Illustris Regis Emerici bone memorie 
Vglino Arcbi-Episcopo facta; super qua donacione exbi-
buerunt nobis privilégium Regis Andree, felicis recor-
dacionis, et quod eis ipsa terra in linea ipsius Vglini Archi-
Episcopi devenisset. Ad reambulandam itaque ipsam terram 
contenciosam, hominem domini Regis Mourucb, filium Mou-
rucb, cum testimonio Capituli Jauriensis, et cum privilegio 
ipsius Regis Andree , duximus transmittendos. Quod Capitu-
lum postmodum nobis taliter rescripsit, quod homo domini 
Regis Mouruch vocatus, cum testimonio Capituli supradicti 
secundum seriem litterarum ipsius privilegii, presentíbus com-
metaneis et vicinis ipsius terre , ipsam terram contenciosam 
reambularunt,inuenerunt ac sciverunteamesse terram Joannis, 
Laurencii et Marci predictorum, et licetipsis magistro Joanni, 
Laurencio et Marco juramentum adjudicare voluissemus eo, 

quod privilégium erat pro eis, et quod etiam erant in pacifica pos-
sessione; tandem quia iidem Clemens et Tyba exhibuerunt 
nobis litteras convencionales Rolandi Bani tempore Palatina-
tus sui datas, et eciam literas Capituli Jauriensis, in quibus 
conventum extiterat inter partes eo modo, ut supradicta terra 
remaneret magistro Joanni, Marco et Laurencio , et eisdem 
Tyba et Clementino ipsi magister Joannes, Laurencius et 
Marcus solverent decem marcas, decrevimus jam dictam ter-
ram magistro Joanni, Laurencio et Marco perpetuo possidere, 
Clementino et Tyba perpetuum silentium imponentes. Dice-
bant eciam Clemens et Hunt, homo dicti Tyba, quod Lauren-
cius, magister Joannes et Marc de illis decem marcis, quas 
pro prefata terra solvere debebant, unam persolvissent, no-
vem marcas vero solvere non curassent Joannes, magister 
Laurencius et Marc a solutione illarum decem marcarum om-
nino expeditos se dicebaut cum literis Capituli Jauriensis, 
quas literas in octavis Nativitatis Joannis Baptiste proximo 
venturis deberent exhibere coram nobis, et tunc procedemus 
sicut de jure fuerit procedendum, super facto pecunie; super 
terra vero Clementino et Tyba perpetuum silentium imponen-
tes , ut premisimus. Dátum Bude tercia feria proxima ante 
Pentecosten. 

(Cieck kézirataiból.) 
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IV Incze pápa a pannonhalmi apátságnak Nyalka helységet 
illető jogigényei iránt intézkedik. 1245. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei venerabi-
libus fratribus . . . Arcbiepiscopo Strigoniensi et . . . 
Episcopo Nitriensi, et dilecto filio . . . Abbati de Pelis 
Ordinis CisterciensiumVesprimiensis Diocesis salutem et Apos-
toli eam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum Ab-
batis et Conuentus Monasterii Sancti Martini de Pannónia 
Ordinis Sancti Benedicti nobis extitit intimatum, quod cum 
ipsi contra magistrum Nicolaum filium Nicolai de Nadosth 
et quosdam alios Vesprimiensis et Cunadieusis Diocesis super 
villa, que vulgariter nuncupatur Nelka ad eorum monasterium 
pertinente, et rebus aliis ad certos judices Apostolicas litteras 
impetrassent; quorum nomina monachus eiusdem monasterii 
quem idem Abbas et Conuentus pro suis negotiis ad Sedem 
Apostolicam destinarunt, se ignorare dicebat, cum litteris, 
in quibus nomina continebantur eorum, et aliis rebus suis 
fuerit ueniendo ad Sedem Apostolicam, sicut asseri t , spolia-
tus ; et diutius coram eis in causa fuisset litterarum ipsarum 
auctoritate processum , quia dieti iudices fuerunt a Tartaris 
interfecti, causa ipsa non potuit fine debito terminari. Quo-
circa discretioni vestre per Apostolica seripta mandamus, 
quatenus, si est ita, in causa ipsa dictorum iudicum legitimo 
seruato processu, ratione preuia procedatis iuxta priorum 
continentiam litterarum. Quod si non omnes his exequendis 
poteritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. 
Dátum Lugduni IV. nonas Januarii Pontificatus nostri anno 
secundo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

106. 

IV. Incze pápa Sicctus mesternek, esztergammegyei papnak, szü-
letése törvénytelenségét el engedi. 1245. 

Innocentins Episcopus etc. dilecto filio magistro Sixto 
clerico Strigoniensis Diocesis salutem etc. Cum bone memo-
rie . . . Episcopus Prenestinus, tuuc in Ungarie partibus 
Apostolice Sedis Legátus tecum, qui tunc eras clericus eius, 
super defectu natalium , quem pateris de presbitero genitus 
ac soluta quod in susceptis ministrare ordinibus, ac ad 
sacros promoveri, ac beneficium ecclesiasticum, etiamsi cu-
ram animarum babeat, obtinere possis, duxerit dispensan-
dum, prout in ipsius Episcopi litteris perspeximus contineri; 
nos devotionis tue preeibus inclinati, quod ab eodem Epi-
scopo super hoc factum est, gratum et ratum habentes, illud 
auctoritate Apostolica confirmamus, et presentis scripti pa-
trocinio communimus; ita tamen, quod si te ad Episcopalem 
vocari contigerit dignitatem, illám nequaquam recipias abs-
que licentia Sedis Apostolice speciali. Nulli ergo etc. nostre 
confirmatiouis etc. Si quis etc. Dátum Lugduni X. kai. Marti 
(Pontificatus nostri) anno secundo. 
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IV. Incze pápa Tivadar szász-sebesi plébánosnak megengedi, 
hogy még más egyházi javadalmat is bírhasson. 1245. 

Innocentius Episcopus etc. dilecto fiilio Theodoro ple-
bano de Malembach (? Míihlenbaeh , Szász-Sebes) Canonico 
Cibiniensi Ultrasilvane Diocesis salutem etc. Cum beneficia, 
que in partibus Ungarie obtines, per Tartarorum rabiem sint 
destructa, et nichil aut modicum percipias ex eisdem, nos 
devotionis tue precibus inclinati, ut preter eadem beneficia 
aliud, etiamsi curam animarum babét, recipere licité, si tibi 
canonice offeratur, ac uua cum eis retinere libere, non ob-
stante constitutione generális concilii valeas, auctoritate 
tibi presentium indulgemus. Nulli ergo (omnino hominum li-
ceat hanc paginam nostre concessionis infringere vei ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit 
indignationem Omnipotentis Dei et Beatorum Petri et Pauli 
Apostolornm eius se nouerit incursurum.) Dátum Lugduni 
VIII. kai. Mártii (Pontificatus nostri) anno secundo. 

108. 

IV. Incze pápa a több keleti országokba , s névszerint a kunok-
hoz is hittérítökiil küldött ferenczrendieket különös egyházi 

meghatalmazással látja el. 124$r 

Innocentius Episcopus etc. delictis filiis fratribus de Or-
dine fratrum Minorum in terras Sarracenorum, Paganorum, 
Grecorum ; Cumanorum , Etbyopura , Syrorum , Iberorum, 
Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Zicorum, Rutbenorum, Ja-
cobitarum, Nubianorum, Nestorinorum, Armenorum, Iridorum, 
Mesolitorum, aliarumque infidelium nationum orientis, seu 
quarumcumque aliarum partium proficiscentibus salutem etc. 
Cum bora undecima sit diei bominibus, ut exeant ad opus usque 
ad mundi vesperam deputati, et illud Apocalypsis eulogium 
cito credatur cum matris Ecclesie consolatione complendum. 
videlicet oportere viros; spirituális vite munditia et intelligeu-
tie gratiam cum Johanne sortitos, populis et gentibus, linguis 
Regibusque multis denuo propbetare, quia non sequetur reli-
quiaruni Israelis per Ysaiam propbetata salvatio, nisi iuxta 
Paulum Apostolum prius introeat gentium plenitudo: nos licet 
immeriti super Apostolice Sedis speculam constituti, fideli-
ter dispensandis Dei ministeriis et operibus coadjuvandis in-
tendimus, si vergente plenitudine temporis post pia piorum 
studia in vineam Domini Sabaotb novos et plene novissimos, 
qui sapientiam longum didicere per otium, operarios mittere 
procuramus. Vos igitur, quos iuxta professe religionis offi-
cium zelus comedit animarum et in quadriga quarta, quam 
variis carismatum donis et íidei fortitudine trahitis ; ubique 
discurrere ac vexillum Regis glorie procul levare gestitis ad 
gentes, que Jesum Cbristum Dominum non cognoscunt, et 
ad subtraecionis filios, qui Sacrosancte Romane Ecclesie non 
obediunt, destinamus, vobis in remissionem peccatorum om-
nium iniungentes, quatenus seminaturi super aquas multas 
in illo tantum, qui mundum dixit se vicisse, confisi, ad illu-
minationem cece multitudinis et hcretice falsitatis extermi-
nitim; ad confirmandos nntantium animos et fidelium corfor-

taudos in luce sermonis et rectitudine operis, propositum vo-
bis iter sine quorumlibet otfensione eurratis. Ut autem mini-
sterium vestrum lionoretur plenius et honorabilius impleatur, 
presentium vobis auctoritate concedimus; ut in terris, que ad-
huc Sedis Apostolice magisterio non intendunt, proponere 
verbum Dei et constitutis ibidem, non obstante, si aliqui sunt 
excommunicatione ligati, in verbo, officio et cibo, ac in aliis 
secure coinmunicare, et ipsos, seu etiam alios converti ad 
unitatem Christiane fidei cupientes recipere, baptizare et ag-
gregare filiis Ecclesie Sancte possitis ; necnon aggregatos 
eosdem insignire caractere clericali, et ipsos ad Acolitatus 
ordinem promovere; liceat etiam vobis ibidem redeuntibus 
ad obedientiam Sedis Apostolice, qui sunt excommunicatione 
ligati, absolutionis beneficium iuxta formám Ecclesie impertiri, 
et super eo dispensare cum ipsis, quod receperunt ordines 
et diviua celebrarunt officia sic ligati. Hoc ipsum vobis sit li-
citum circa illos de terris eisdem , qui temporibus indebitis 
vei infra etatem legitimam, aut qui omnes eadem die, vei qui 
superiores pretermissis inferioribus eonferre seu recipere 
ordines presumpserunt, si tamen in hoc servata forma talis 
extiterit, per quam ordines recepissent. Vobis preterea di-
spensare liceat, ut illi ex.uationibus vestre predicationi com-
missis, qui post susceptionem sacrorum ordinum, vei in gradi-
bus et casibus a divina minimé lege prohibitis matrimonia 
contraxerunt, remaneant in eisdem, et bii qui ad Ecclesie 
Catholice redierint unitatem, ut inter suos habitent, eisque 
communicent, necnon quod clerici nationum ipsarum pu-
blice ad obedientiam Sedis Apostolice redeuntes, gaudeant 
privilegio clericali. Sit etiam vobis licitum omnium fidelium 
in terris predictis confessiones audire, ac ipsis iniungere pe-1 

nitentias salutares, et excommunicatos a canone vei alio modo 
iuxta Ecclesie formám absolvere, dummodo iniuriam et damp-
na passis satisfaciaut competenter. Cum irregularibus autem 
partium earundem in illis casibus, in quibus solent Legati 
Sedis Apostolice dispensare, ac etiam cum clericis ipsarum 
partium patientibus defectum natalium, dummodo non sint de 
adulterio vei incestu aut de regularibus procreati, sit vobis 
dispensandi facultas : quam circa illos similiter habeatis, qui 
ab unitate Catholice Ecclesie seu religione vei clericali ordiue 

discesserunt, si humiliter redire voluerint, et digna satis-
facere de comissis, ita quod ipsi religiosi ad sua loca, salva 
disciplina ordinis resumantur; et illos ex iam dictis, qui ex-
communicationis vinculo sunt astricti, iuxta premissam for-
mám et predicte satisfactionis modum absolvere valeatis ; et 
cum irregularibus ex eisdem, sicut est expressum superius 
dispensare. Ad hec sit vobis alsolvendi facultas occisores cle-
ricorum et religiosarum persouarum in predictis partibus con-
stitutos, fundandi de novo ibidem Ecclesias, et reconciliandi 
illas, que sunt casu aliquo prophanate , ac de novo fundatis 
Rectores idoneos providendi, et illis, qui de gentibus vei scis-
maticis noviter sunt conversi, dandi licentiam, utuxores suas, 
cum quibus in gradibus a lege Divina non prohibitis contraxe-
runt , valeant retinere, de causis matrimonialibus, quas in 
partibus illis adaudientiam vestram deferri contigerit, legi-
time cognoscendi, ac discordantes inter se ad invicem, quod ad 
pacem et concordiam redeant, necnon quod inordinate viven-
tes de suis excessibus, sicut iustum fuerit, satisfactionem exhi-
beant, compellendi per censurum ecclesiasticam, vobis libera 
sitpotestates. Insuper in locis,in quibus vos hospitari contigerit 
vei in locis partium earundcm , in quibus residentiam facie-
tis, missam et cetera divina celebrare officia, in eisdem par-
tibus cimiteria benedicere, ac dare indulgetias et commutare 
vota, facultatem et licentiam habeatis. Ceterum vobis concedi-
mus, quod a catholicis Patriarchis, Archiepiscopis et Episcopis 
possitis ordines et alia ecclesiastica sacramenta suscipere, 
ac vestes sacerdotales, altaris pallas et corporalia per eos, qui 
ex vobis sunt presbiteri, ubi Catholicorum Episcoporum co-
pia non habetur, necnon alia facere,que adaugmentum Divini 
nominis et ampliationem Catholice fidei ac reprobationem et 
irritationem illorum, qui saeris traditionibus contradicunt, 
sicut pro loco et tempore videritis expedire. Nulli ergo etc. 
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IV. Incze pápa Kálmánt Bolgárország uralkodóját inti, hogy 
az egyház egységétől el ne álljon. 1245. 

Innocentius Episcopus etc. Iliustri Colomanno in Bulga-
ria imperanti, Deum diligere et timere. Cum simus super 
Apostolice Sedis speculam constituti, vehementer dolere 
cogimur et turbari, cum a capite suo membra quedam videa-
mus esse divisa, sueque divisionis dampnum tamquam morti-
íicata non plangere, nec sentire. Nempe orthodoxorum ncmi-
nem credimus iam latere, unum in terris caput esse tantum-
modo, ex quo totum corpus contexitur militantis Ecclesie, re-
rum id exigente natura , que corpus, si habuerit duo capita, 
iudicat monstruosum : probat hoc idem ratio exemplariseterni 
iuxta quod militantem Ecclesiam sub utroque tempore dispo-
nendamper instruetionem evangelicam didicit legislator, Paulo 
Apostolo refereute: Vide omnia, facito iuxta exemplar, quod 
tibi in monte monstratum est, ubi divina dispositione Ierarchie 
per média ultima ipsaque per primam mediatori omnium con-
vertuntur. Quod imitandum fore necessario peregrinanti Eccle-
sie, scriptura sacra tam figuris, quam apertis testimoniis as-
serit atque probat. Unus Adam deputatus ad opus et custodi-
am paradisi, unam est sortitus uxorem, unum Dominum 
Jesum Christum in iustitia et veritatis sinceritate creatum, 
eiusdemque unum in terris vicarium, et unicam eius sponsam 
Ecclesiam prefigurans, doctore gentium attestante. Sacramen-
tum hoc, inquit, magnum est, ego autem dico in Christo et 
in Ecclesia. Lemech vero, quod humiliatum sonat, dum uxo-
rem unam divisit in duas, sanguinarius est effectus, et virum 
in vulnus suum occidit, ad instar cuius, qui ecclesiam scindunt 
occidunt animos parvulorum. Deinde salutis arcam tantum 
unam fuisse legimus, que cuncta vastante diluvio, sub unius 
patriarche remigis potentatu paucas animas sub perfectionis 
numero reservavit, facti cuius misterium pastor ecclesie Pe-
trus Apostolus tangens a i t : In arca Noe pauci, id est octo 
anime salve facte sunt per aquam, quod et vos nunc similis 

1'orme salvos facit baptisma. Ipsa etiani veritas gentium vo-
cationem predicens asseruit, quod ÍD ovili suo unus tantum 
debeat esse pastor: Fiet, inquiens, unum ovile et unus pastor. 
Ad boc ovile Paulus ipse Divina clementia revocatus, docet 
et predicat unum capud esse tenendum fide pariter et amore. 
Unde scismaticos et ab unitate corporis Ecclesie per inobe-
dientiam recedentes notans, vitandosque insinuans a i t : Ne-
mo vos seducat volens in bumilitate et religione, quam non 
vidit angelorum ambulare frustra inflatus sensu carnis sue, et 
non tenens capud, ex quo totum corpus per nexum et coniun-
ctiones subministratum et constructum ereseit in augmentum 
Dei. Nulli fideli venit in dubium, quin ipse Cbristus sit pastor 
Ecclesie atque capud, non tantum militantis, sedetiam trium-
pbantis, qui secundum carnis assumpte naturam mortem pro 
suis ovibus subiturus, et post resurrectionem ad patris dexte-
ram ascensurus , ut quo capud ibat , membra se itura spe-
rarent; ne corpus peregrinantis Ecclesie propter corporalem 
ipsius absentiam videretur acepbalum remanere, sibi succes-
sorem substituit vicarium specialem , non quidem Jacobum 
aut Jobannem, qui columpne videbantur esse, non Paulumle-
gis scientia preditum et doctrina, ut non glorietur omnis caro 
in conspectu eius, sed Symonem, quem et Petrum cognomi-
navit. Hunc itaque suarum ovium pastorem substituens, uni-
versaleni in terris earundem pascendarum curain indistincte 
commisit eidem tertio dicens: Pasce oves meas; cui ex prero-
gativa specialijiit nobis ipsum capud post se fore t o t i u s Ecclesie 
demonstraret, promiserat dicens : Tu vocaberis Cepbas, quod 
interpretatur capud, ut sicut in capite sensuum plenitudo con-
sistit, a quo ad singula membra occultis meatibus pars 
aliqua tamquam a fonté rivulus derivatur, sic tres fidelium 
ordines in Ecclesia Noe, Dániel et Job; prelati videlicet, con-
tinentes, et coniugati, quos Ezecbiel vidisse legitur in visione 
salvandos a Petro petra, super quam non domum saltus Libani, 
non porticum columpnarum, nec domum filie Pbaraonis, sed 
Ecclesiam suam edificavit Dominus íidelibus, velud de omni 
genere piscium in eius rete copclusis, tamquam a Primate 
primatum, qui de fonté dominici pectoris fluenta potavit, et 
sue salutis debent postulare remedia, et cum omni patientia 
et doctrina non contentioue, vei superbe in aliquo resistentes, 

a mentis sue tenebris dubietatis scrupulos removeri. Nam etsi 
Paulus ex verbo Domini Petro ceterisque Apostolis univer-
saliter sic dicentis : Quorum remiseritis peccata remittuntur 
eis, et quorum retinueritis retenta sunt; cum Petro fűit mi-
nisterium dignitatis exercens, fűit etiam ex verbis eiusdem 
auctoritatis singulariter Petro propositis: Quodeumque 
ligaveris super ter ram, erit ligatum et in celis, et quod-
eumque solveris super terram , erit solutum et in celis; in 
Petro auctoritatis officium recognoscens, et ideo ad eum tam-
quam primatem et evangelii dominici fontem veuit Jerosoli-
mam, et postmoduni cum ipso et aliis secundum revelatiouem 
contulit evangelium , ne invacuum curreret vei etiam cucur-
risset. Que Petri auctoritas ex eiusdem Domini verbis expres-
sius roboratur, cum sibi soli diciiur ab eodem: Due in altum, 
et postea subinfertur, laxare retia in capturam. Si ergo 
Petrus perexcellentiam fidei, qua in uno Cliristo duas natu-
ras Divinitus recognoscens, cum dixit: Tu es Christus filius 
Dei vivi, claves Regni celestis in terris solus accepit; cum 
unum sit capud Ecclesie militantis, restat , ut ad régimén ge-
nerális Ecclesie, quam ipse cum Paulo et ceteris de gentibus 
congregavit, capud eiusdem suumque Dominus per ea, que 
premissa sunt, manifeste ostenderet succes-iorem. Previdens 
autem Dominus, quod Ecclesia sua coneulcaretur a tirampnis, 
laniaretur ab bereticis, et a scismaticis scinderetur, a i t : Ego 
pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua, et tu aliquando 
conversus confirma fratres tuos; ex quo colligitur evidenter 
quod ad sedem Petri omnis sit questio referenda. Cui cum 
Dei gratia disponente, non nostris mentis presideamus, 
nequaquam sine dolore possumus intueri, a tanti capitis 
corpore membra quedam esse divisa; videlieet Grecorum 
et Bulgarorum Ecclesiam, seiuncta nempe per inobedi-
entiam a suo capite speciali corporis sensificationi nequaquam 
participant, cum ab eius se subtraxerit unitate. Igitur quia 
debitores sumus omnium salutem querere, servus servorum 
illius, qui neminem vult perire, non immerito circa te et sub-
ditos íuos misericordie visceribus afíluentes, Pauli gentium 
doctoris affectum induimus, qui sciens creatorem omnium ac-
ceptionem non facere personarum, coinfirmatus infirmis et om-
nibus omnia factus est, ut omnes Domino i icraretur; roga-
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mus et obsecramus in Domino Jesu Christo, quod ad unitatem 
Saerosanete Romane Ecclesie redire non differas, nec reputes 
otiosum, quod a nobis in liac parte diebus istis inspiratione 
Divina de fratrum nostrorum consilio, sitientium illuminatio-
nem tuam populique tibi subiecti, non sine sacrarum scri-
pturarum est auctoritate provisum. Non enim vestra requiri-
rnus, sed animarum vestrarum cum Jesu Cbristo lucra sitimus, 
nicbil de facultate vestra subtrahere querimus vei minuere 
de honore , sed quantum cum Deo iuste possumus provebere 
vos et ampliare potius affectamus. Erit proinde dante Jesu 
Christo nostris affectibus incrementum, si tu, qui esse populi 
tui eapud et Princeps diceris, per gratiam intellectus, quo a 
multitudine subiecta discerneris, proposita tibi per pacis nun-
cios audiens patienter, ad unitatem Ecclesie Catbolice reyer-
taris, ut efficiaria Cbristo primitie populi reversuri. Etsi forte 
te excusare volueris, dicens bee nequaquam fieri posse sine 
concilio generáli, respondemus, quod ad congregandum con-
cilium ad requisitionem tuam et Grecie atque Bulgarie Prela-
torum offerimus nos benivolos et paratos, recipientes vos 
vestrosque procuratores et nuncios cum honore et cordis le-
titia, et restituemus corpori Ecclesie sua membra, preferentes 
stolam primam, occidemus vitulum saginatum, generale con-
vivium faciemus universis Christi fidelibus, et annunciabimus 
cum exultatione et gaudio, quod Ecclesia Catholica suo de-
core ut a principio est induta, tamquam vitis habundans, 
cuius filii sunt ut novelle olivarum in circuitu sue mense se-
dentes expectando, ut occurrat salvatori suo domino Jesu 
Christo. Quapropter tuam exhortamur industriam et tibi per 
Deum Omnipotentem et per Jesum Christum eius filium, qui 
suo sanguine nos redemit, iniungimus, quatenus dilectos fi-
lios fratres ordinis fratrum minorum, latores presentium, 
viros virtutis, quos diu sub observantia regulari probatos et 
in seripturis sacris instructos inter alios preeiegimus, quia uti-
liores tibi eos fore credidimus, tamquam nostri Salvatoris hu-
militatem sequentes, ad te duximus transmittendos, pro Di-
vina reverentia et nostra liberaliter et benigne suscipere et 
honeste tractare debeas, immo potius nos in ipsis, et dili-
gentes audire et credere firmiter, quccunquc cx parte nostra 
tibi duxerint proponenda. Nam si putassemus, quod fructio-

siores et gratiores tibi existerent, vei aliquos Ecclesiarura 
Prelatos ad te vei potentes alios misissemus. Cum itaque su-
per predictis et speeialiter de biis, que ad paeem pertinent, 
tractatum habeas fructuosum, providens eisdem in eundo et 
redeuudo de securo eonductu et aliis necessariis, ut ad Tar-
taros et alias gentes ulteriores tute valeant proficisci. Dátum 
Lugduni XII. kai. Április (Pontificatus nostri) anno secundo. 

(IV. Incze pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 196.1. Feje'r Cod. Dipl. 
IV. k. 1. r. 365. 1. ezen okmánynak csak töredeket közli.) 

110. 

IV. Incze pápa a magyarországi főpapokat általában inti, hogy 
a szent Domonkos rendű barátokat ne háborgassák. 1245. 

Innocentius Episcopus etc. venerabilibus fratribus Archi-
episcopis,et Episcopis ac dilectis filiis Abbatibus, Prioribus, De-
canis, Archidiaconis, Archipresbiteris, Prepositis et aliis Eccle-
siarum Prelatis per Regnum Ungarie, Servie, Galitie, Slavonie, 
Croatie et Dalmatie constitutis , salutem etc. Nimis iuiqua 
vicissitudine largitori bonorum omnium respondetur, dum hii, 
qui de Christi patrimoDio impiuguati luxuriant dampuabiliter 
in eodem, Cbristum patenter in famulis suis persequi non 
verentur, ac si factus sit impotens dominus ultionum. Cum 
enim dilecti filii fratres predicatores abnegantes salubriter 
semetipsos, elegeriut in altissima paupertate Christo pau 
peri ad placitum famulari, tanquam nihil habentes et omnia 
possidentes, non desunt plerique tam Ecclesiarum Prelati 
quam alii, qui ceca cupiditate traducti proprieaviditati sub-
trahi reputantes, quicquid predictis fratribus fidelium pietas 
elargitur, quietem ipsorum multipliciter inquietant, molestia-
rum occasiones exquirentes varias contra ipsos. Volunt nam-
que etsi non omnes, ipsis invitis, eorum cenfessiones audire, 
ac eis iniungere penitentias et eucharistiam exhibere; nec 
volunt, ut corpus Christi in eorum oratoriis reservetur, et 
fratres ipsorum defunctos apud ecclesias suas sepeliri com-

12* 

pellunt, et illorum exequias celebrari. Et si quis decedenticm 
fratrum alibi , quam in ecclesiis suis eligit sepulturara, funus 
primo ad ecclesias suas deferri cogunt, ut oblatio suis usi-
bus cedat , nec sustinentes eos liabere campanamvel cimiie-
rium benedictum, certis tantum temporibus permittunt ipsos 
celebrare divina. Volunt etiam in domibus eorundem certum 
numerum fratrum, sacerdotum, clericorum et laicornm, nec 
non cereorum, lampadarum et ornamentorum pro sua volun-
tate taxare ac residuum cereorum, quando noviter apponun-
tur, exigunt ab eisdem, nec permittunt, ut novi sacerdotes 
eorum alibi quam in ecclesiis suis celebrent primas missas, 
eos niebilominus compeilentes, ut in cotidianis missis, quas in 
suis locis et altaribus celebrant , oblationes ad opus eorum 
recipiant et reservent. Quicquid etiam e i s , duni celebrant 
missarum solempnia, inter domorum suarum ambitum, pia 
fidelium devotione donatur , ab ipsis extorquere oblationis 
nomine contendentes, quod eisdem tam in ornamentis altaris, 
quam in libris ecclesiasticis absolute confertur, vendicant per-
peram iuri suo , cogendo eos ad synodos suas accedere ac 
suis constitutionibus subiacere, nec biis contenti, capitula 
et scrutinia in locis fratrum pro biis corrigendis facturos se 
comminantur, fidelitatem iuramento firmatam ab eorum 
Prioribus exigentes, eis quoque, ut tam extra civitates quam 
intra cum eis processionaliter veniant, ex levi causa mandan-
tes, excommunicationis sententiam fulminant in benefacto-
res eorum, et id ipsum fratribus comminantes, eos de locis 
in quibus domino íamulantur, satagunt amovere, nisi eis obe-
diant in omnibus supradictis. Ad hec, ne fratres ad hono-
rabiles Civitates et Villás, ubi religiose ac honeste valeant 
commorari, a populis devote vocati accedere audeant, inbi-
bentes , tam in accedentes fratres quam iu reeeptatores eo-
rum presumunt excommunicationis sententiam promulgare. 
Ab eis etiam de ortorum fructibus decimas, nec non de habi-
taculis f ra t rum, sicut de Judeorum domibus, contendunt red-
ditus extorquere asserendo, quod nisi fratres morarentur ibi-
dem, eis ab aliis habitatoribus proventus aliqui solverentur. Et 
ut ipsos subdant sue totaliter dictioni, eisdem Priores volunt 
preficere pro sue arbitrio voluntatis. A quibus omnibus fratrum 
molestiis nec vos omnes omnino, ut dicitur, abstinetis. Cum 

igitur ordo predictorum fratrum a bone memorie Honorio et 
Gregorio predecessoribus nostris, et nobis ipsis dignis eorum 
sit exigentibus meritis approbatus, ne Apostolice Sedis sta-
tuta, que humiliter suscipere ac reverenter servare tenemini, 
contempnere videamini, universitatem vestram monemus 
attente, firmiter precipiendo mandantes, quatenus conscien-
tie ac fame vestre salubriter consulentes universi et singuli 
a prenotatis et aliis predictorum fratrum gravaminibus peni-
tus desistatis, subditos vestros ab biis arctius compescendo. 
Alioquinvenerabilibus fratribus nosíris . . . Archiepiseopo Stri-
goniensi et . . . Episcopo Vesprimiensi damus nostris litteris 
firmiter in mandatis, ut vos ad omnia supradicta monitione 
premissa auctoritate nostra, sublato cuiuslibet contradictionis 
et apellationis impedimento compellant. Non obstante consti-
tutione de duabus dietis etc. Si vero nec sic mandatis nostris 
curaveritis obedire, noveritis nos super hoc memoratis fra-
tribus aliter, auctore Domino provisuros. Dátum Lugdini XV. 
kai. Octobris (Pontificatus nostri) anno tertio. 
In e. m. scriptum est universis Archiepiscopis, Episcopis etc. 

111. 

IV. Incze pápa az esztergami érsekhez és a veszprémi püspök-
hez különösen, ugyanazon tárgyban. 1245-

Innocencius Episcopus etc. venerabilibus fratribus . . . 
Arckiepiscopo Strigoniensi et . . . Episcopo Vesprimiensi sa-
lutem etc. Nimis iuiqua etc. ut supra in proxima (110 sz. a.) 
usque arbitrio voluntatis. A quibus fratrum molestiis quidam 
ex venerabilibus fratribus Arcbiepiscopis et Episcopis ac 
dilectis filiis Abbatibus, Prioribus et ceteris Ecclesiarum 
Pi elatis , ac aliis per Regnum Hungarie constitutis non om-
nino abstinere dieuntur. Cum igitur etc. ut in eadem usque 
ne Apostolice Sedis statuta, que iam dicti Arcbiepiscopi et 
Episcopi ac Prelati , ac alii humilitér suscipere acreverenter 
servare tenentur, contempnere videantur, universitatem eo-
rum monemus attente, nostris sibi dantes litteris firmiter in 
preceptis , ut conscientie ac fame sue salubriter consulentes, 
universi et singuli a prenotatis et aliis predictorum fratrum 
gravaminibus omnino desistant, subditos suos ab biis arctius 
compescendo. Quocirca firmiter precipiendo mandamus, qua-
tenus si dicti Arcbiepiscopi et Episcopi ac alii preceptum 
nostrum neglexerint adimplere, vos eos ad omnia supradicta 
servanda, monitione premissa, auctoritate nostra, sublato cu-
iuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, compella-
tis, non obstante constitutione de duabus dietis edita in con-
eilio generáli. Si vero nec sic mandatis nostris curaverint etc. 
Quod si non omnes etc. (A kelet mint fennebb.) 
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Montelungoi Gergely pápai követ, IV. Incze pápa rendelésének 
folytán, István II. Endre magyar király utósziíletett fiának 

tartása iránt intézkedik 1245. körül. 

Gregorius de Moutelungo domini Pape Nótárius et Apos-
tolice Sedis Legátus dilecto in Christo fratri Preposito Fer-
rariensi salutem. Litteras domini Pape recepimus in huuc 
modum: 

(Következik IV. Incze pápa 1245-ki levele mint Fejérnél, Cod. 
Dipl. IV. k. I. r. 367. 1.) 

Cum autem teneamur mandatis Summi Pontificis 
obedire , viros religiosos Sancti Benedicti in Polirone, ut 
centum quadraginta libras pro transactis temporibus ae dein-
ceps annuatim quadraginta libras ; Sancti Andree Mantuane 
Diocesis pro transactis temporibus quadraginta libras Impe-
riales, et deinceps annuatim decem libras; Sancti Nicolai de 
litore viginti duas libras pro transactis temporibus, et dein-
ceps annuatim totidem Venetorum paruulorum ; Sancti Feli-
cis Bononiensis pro transactis temporibus triginta solidos et 
annuatim decem solidos; Sancte Marié de Putbealia Paduane 
Diocesis pro transactis temporibus et annuatim quadraginta; 
de Claven pro transactis temporibus duodecim libras, et dein-
ceps annuatim tres libras; Nonantule pro transactis temporibus 
octo libras, et deinceps annuatim quadraginta solidos; Sancti 
Prosperi Regiensis pro transactis temporibus sex libras, et 
deinceps annuatim quadraginta solidos ; Canosse pro trans-
actis temporibus sex libras, et deinceps annuatim triginta so-
lidos; Sumaquensis Diocesis Concordiensis pro transactis 
temporibus viginti solidos et deinceps annuatim viginti soli-
dos ; de Busco Cenetensis Diocesis pro transactis temporibus 
triginta solidos et deinceps annuatim decem solidos; Sancti 
Bartholomei Ferrariensis pro transactis temporibus quadra-

ginta solidos, et deinceps annuatim decem solidos; Sancti 
Proculi Bononiensis pro transactis temporibus quadraginta 
solidos et annuatim decem solidos; Sancti Stephani Bo-
noniensis pro transactis temporibus quadraginta solidos, 
et deinceps annuatim decem solidos; Sancti Cypriaui Par-
mensis pro transactis temporibus tres libras, et deinceps an-
nuatim decem solidos; Belegnenses annuatim viginti solidos ; 
Mosacenses annuatim viginti solidos; de Sesto Concordien-
sis Diocesis annuatim quadraginta solidos; Rosacenses an-
nuatim quadraginta solidos; Sancte Marié de Vangadia annua-
tim quadraginta solidos; Monasteriorum Abbates et eorum con-
ventus Sancti Stephani Paduane Diocesis pro transactis tem-
poribus viginti solidos, et annuatim deinceps viginti solidos ; 
Sancti Zacharie de Venetiis monasteriorum Abbatissas quin-
decim solidos; Sancti Bartholomei Bononiensis de Porta Ra-
vegnana pro transactis temporibus quadraginta solidos et an-
nuatim deinceps decem solidos; Celle Vallane pro transac-
tis temporibus tres libras, et deinceps annuatim viginti soli-
dos ; Sancti Danielis de Venetiis pro transactis temporibus 
viginti solidos, deinceps annuatim ; Sancti Georgii 
Ferrariensis pro transactis temporibus tres libras, et deinceps 
annuatim quiudecim solidos; Sancte Crucis de Venetiis pro 
transactis temporibus viginti solidos, et deinceps annuatim 
viginti solidos; Sancti Firmi de Lonico Vicentine Diocesis 
pro transactis temporibus quatuor libras, et deinceps annua-
tim viginti solidos; Sancte Marié de Carceribus Paduane Dio-
cesis annuatim viginti solidos; Sancti Bartholomei de Castro 
Britorum annuatim decem solidos; Sancte Marié Maioris 
Tarvisine annuatim decem solidos; Sancti Salvatoris de Ve-
netiis Priores et eorum Conventus decem solidos ; Estenses 
Paduane Diocesis pro transactis temporibus decem solidos et 
totidem annuatim; de Carpo Mutinensis Diocesis Archipres-
biteros et Canonicos monendos duximus et hortandos, si qua 
fungimur auctoritate mandantes, quod pro transactis tempo-
ribus quadraginta solidos Venetorum grossorum, et viginti so-
lidos annuatim de iniunctis eiusdem monete, ut in statutis 
eis terminis prcfato Stephano vei eius certe nuncio apud 
Mantuam, Bononiam vei Venetias iuxta primi mandati nostri 
tenorem faciant cum integritate persolvi. Quocirca discre-

tioni vestre eadem auctoritate mandamus, quatenus, si pre-
dicti mandatum nostrum noluerint vei neglexerint adimplere, 
tu eos ad id censura ecclesiastica compelli non postponas. 
Dátum Ferrarié V. kalendas Julii. 

(Muratori után, Ant iqui ta tes l tal iae V. köt., Pa lma specimen Heraldi-
cae Hungáriáé Be'cs 1766. 11.1. Czech.) 

Dénes nádor a bakonybéli apát és az Ozorsukán lakó pápai ud-
varnokok közti egyességröl tesz bizonyságot. 1245. 

Dionisius Palatínus et Comes Symigiensis omnibus pre-
sens scriptum inspecturis saluteni in vero salvatore. A(1 uni-
versorum tam presencium quam posterorum volumus perve-
nire noticiam, quod Abbas Ecclesie de Beel per prestaldum 
nostrum Marcum de Salomun liberos vdvornicorum de Papa de 
villa Ozorsuka citauit ad nostram presenciam, scilicet Atbya 
et Damianum, asserens eosdem vigintiquinque jugera cum 
particula feneti circa sua molendina occupata detinere, qui 
contra eundem Abbatem objicientes preter duo molendina Ec-
clesie nullám terram ipsam Ecclesiam ibi dicebant possedisse; 
Abbas vero in eodem judicio literas Chac Comitis de Suprum, 
Hobolt Comitis de Ferreo Castro et Demetry Comitis de Cha-
nad, judicum a domino Rege Bela constitutorum, ad restitucio-
nem ipsarum vigintiquinque jugera terrarum nobis presenta-
vit. Et licet ipse littere ad emendacionem dicte terre satis 
evidenter contulissent testimonia, ad majorem cautelam de-
crevimus, quod idem Abbas cum duobus monachis suis super 
ipsa terra et particula feneti deberet prebere sacramentum. 
Et cum utraque pars mediante prestaldo nostro predicto su-
per ipsa terra comparuisset, sicut per eundem prestaldum 
nostrum et per eosdem liberos uduornicorum una cum Abbate 
iterato coram nobis constitutis didicimus, terram predictam 

cum particula feneti absque juramento Abbatis in pace red-
diderunt Ecclesie supra dicte. Dictus autem prestaldus et li-
beriuduornicorummetas terre sepe nominate taliter distinctas 
enarrarunt. Prima meta ejusdem a fluvio Toplycba exeundo 
juxta magnam salicem in latitudine terrarum, que vulgo Ket-
barana Scele dicitur, a parte Ozorsuka in longitudine unius 
jugeris cadit in Anas Scele ad orientem, et per eundem flu-
uium tendit ad merridionalem ad unum ad unum er, et per 
eundem er vádit ad metas Sancti Ladislai; hinc autem refle-
ctitur ad accidentalem, per indagines spinarum cadit ad flu-
vium Toplicha supradictum, et per eundem Toplicba vádit infe-
rius ad locum predictum unde exierat, et ibi terminatur. Vt 
autem nostris gesta temporibus robur firmitatis obtineant, 
nec per eosdem liberos vdvornicorum in irritum valeant revo-
cari , preseutem chrartam duplieis sigilli nostri munimine fe-
cimus roborari. Anno Dominice Incarnationis M°CC°XL°. 
quinto. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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Opuchnak neje a győri káptalan előttnyolcz szolgát adományoz 
a pannonhalmi sz. mártóni egyháznak. 1245. 

Capitulum Ecclesie Jeuriensis uuiuersis Christi fidelibus 
am presentibus quam futuris , presentes litteras inspecturis 
salutem in eo, qui est salus omnium. Ad uniuersorum noticiam 
tenore presencium uolumus peruenire, quod uxor quondam 
Opucb de uilla Sceuleus ad nostram accedens presenciam con-
fessa est se donasse pro remedio anime sue Ecclesie Sancti 
Martini de Sacro Monté Pannonié octo capita hominum, vide-
lieet : Jacobum de villa Elbeu cum filio et terra sua existente 
in eadem villa, Dukam, Gyurcam, et alium Gyúr eam, Lau-
rencium quoque, Thyban et Elyam , quos nulla servitute te-
neri constituit, nisi ut singuli annis singulis prefate Ecclesie 
dimidium tantum fertonem soluere teneantur. Ne autem pro-
cessu temporum donacio prefate domine per cognatos vei he-
redes suos in irritum possitreuocari, ad peticionem predicte 
domine presentes litteras sigillo Capituli nostri munitas Ab-
bati et Conuentui predicte Ecclesie dari fecimus. Anno Domi-
nice Incarnationis M°CC°XL° quinto. Chepano Preposito Jeu-
rinensi, Syxto Cantore, Thoma Custode, Matheo Decano, Ma-
gistro Wyrunkone Arcbydiacono Jeurinensi existentibns. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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A zágrábi káptalan örök bevallásról tesz bizonyságot 1245. 

Capitulum Ecclesie Zagrabiensis etc. Quod constitutis in 
nostra presencia ab una parte Martin, Pouda et Martunus filiis 
Dragos, Jacou, Stephkou, Jacus et Gerdina filiis Predislai, et 
ab altéra magistro Stepbkone filio Roberti Comitis berede Mar-
tin, et ceteris de parte sua annexis superius, possessionem 
ipsorum Cbernetuu vocatam metis infrascriptis expressam 
cum omnibus utilitatibus et pertinenciis suis eonfessi sunt se 
eidem magistro Sfepbkoni et per eum suis beredibus berc-
dumque successoribus jure perpetuo vendidisse pro nona-
ginta marcis denariorum, quos se dixerunt ab ipso magistro 
Stepbkone plene recepisse, obligantes se ad expediendum 
et evincendum ipsam vendicionem prefato magistro Stepbkoni 
et suis beredibus ab omnibus, qui ipsos eatenus intenderent 
impetere vei etiam molestare. Astiterunt eciam etc. (követ-
kezik 15 név), qui vendicionem factam consensu suo ratifi-
cantes sine contradiccione aliqua admiserunt. Cujus terre 
prima meta, sicut nobis partes retulerunt incipit etc. etc. In 
cuius facti robur etc. Dátum in medio Quadragesime anno 
Domini M°CC°XL° quinto.